
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 22 del 20/03/2024   N° Reg. Generale 91 
                                                                                  

OGGETTO Proroga Tecnica del servizio di gestione della Casa di Riposo comunale 

denominata "Maria SS. Annunziata"  

CIG: Z9F3926C83 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 

la deliberazione di Consiglio Comunale 12/2023, esecutiva ai sensi di legge, a mezzo della quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 13/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

la deliberazione di Giunta Comunale 12/2024, ad oggetto “Gestione in concessione Casa di Riposo 

denominata "Maria SS. Annunziata", ubicata in Scigliano - Atto di indirizzo”; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Considerato che: 

con determinazione 28/2023 si è provveduto all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 



 

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova 

procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale 

rapporto contrattuale; 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del 

rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 

l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 

oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve 

essere garantito senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 

l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 

servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento 

delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Dato atto: 

che in data 18/03/2024, con propria nota prot. n. 1183, è stata richiesta la disponibilità dell’attuale 

operatore economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il periodo 

necessario allo svolgimento di una nuova procedura; 

che l’operatore, con propria nota del 18/03/2024, registrata al prot. 1191, ha manifestato la propria 

disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 

della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31 Marzo 2025, agli stessi patti e 

condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 

contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella 

misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 

62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 DETERMINA 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


 

1- DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui 

all’oggetto in favore dell’operatore Società ONLUS A.I.A.S., con sede in Cetraro, alla via 

Lungo Aron, n. 10, fino al 31/03/2025; 

3- DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie 

relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge 

n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

4- DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 

5- DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013.        
      

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 20/03/2024 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 20/03/2024 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 20/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                       F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 20/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 20/03/2024                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 20/03/2024 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


